mitia populi habere nefas. hoc fortasse Reipub. causa constitutum est. Comitiorum enim non habendorum causas esse voluerunt. Itaque comitiorum solum vicium est fulmen: quod idem omnibus rebus optimum auspiciū habemus, si sinistrum fuerit. Sed de auspiciis alio loco: nūc de fulguribus. Quid igitur minus à physicis dici debet, quàm quicquam certi significari rebus incertis? Non enim te puto esse eum, qui Ioui fulmen fabricatos esse Cyclopas in Aetna putes. nam esset mirabile, quo modo Iuppiter toties iaceret, cum vnū haberet. Nec verò fulminibus homines, quid aut faciendum esset, aut cauendum, moneret. placet enim Stoicis, eos anhelitus terræ, qui frigidi sint, cum fluere cœperint, ventos esse: cum autem se in nubem induerint, eiusque tenuissimam quanque partem cœperint diuidere, atque disrumpere, idque crebrius facere, & vehementius, tum & fulgura & tonitrua existere: si autē nubium conflictu ardor expressus se emisit, id esse fulmen. Quod igitur vi naturæ, nulla constantia, nullo rato tempore videmus effici, ex eo significationem rerum consequentium quærimus? scilicet, si ista Iuppiter significaret, tam multa frustra fulmina emitteret. Quid enim proficit, cum in medium mare fulmen iecit? quid, cum in altissimos montes? quod plerunque fit: quid, cum in desertas solitudines? quid, cum in earum gētium oras, in quibus hæc ne obseruantur quidem? At inuentū est caput in Tiberi. quasi ego artem aliquam istorum esse negem. diuinationem nego. cæli enim distributio, quam antè dixi, & certarum rerum notatio docet vnde fulmē venerit, quò concesserit: quid significet autem, nulla ratio docet. Sed vr̄ges me meis versibus:

- Nam pater altitonans stellanti nixus olympo,
- Ipse suos quondam tumulos ac templa petiuit,
- Et Capitolinis iniecit sedibus ignes.

Tum statua Nattæ, tum simulachra deorum, Romulusque & Remus cum altrice bella vi fulminis icti conciderunt, deque his rebus aruspicum extiterūt responsa verissima. Mirabile autem illud, quòd eo ipso tempore, quo fieret indicium coniurationis in Senatu, signum Iouis biennio post, quàm erat locatum, in Capitolio collocabatur. Tu igitur animum induces (sic enim tecum agebas) causam istam & contra facta tua, & contra scripta defendere? frater es. eo vereor. Verum quid tibi hic tandem nocet? refne, quæ talis est: an ego, qui verum explicari volo? Itaque nihil contra dico: à te rationem totius aruspiciæ peto. Sed te mirificam in latebram coniecisti. Quod enim intelligeres fore vt premerem te, cum ex te causam vniuscuiusque diuinationis exquirerem: multa verba fecisti, te, cum res videres, rationem causamque nō quærere: quid fieret, non cur fieret, ad rem pertinere: quasi ego aut fieri concederem: aut esset philosophi, causam, cur quidque fieret, non quærere: & eo quidē loco & prognostica nostra pronunciabas, & genera herbarum, scamoneam, aristolochiamque radicē: quarum causam ignorares, vim & effectum videres. Dissimile totum. nam & prognosticorum causas persecuti sunt & Boethus Stoicus, qui est à te nominatus, & noster etiā Posidonius. Et si causæ non reperiantur istarū rerum, res tamen ipsæ obseruari, animaduertique possunt. Nattæ verò statua, aut æra legum de cælo tacta quid habent obseruatum ac vetustum? Pinarii Nattæ nobiles: à nobilitate igitur periculum. hoc tamē callidè Iuppiter cogitauit. Romulus lactens fulmine ictus, vrbi igitur periculum ostenditur, ei, quam ille condidit. quàm scitè per notas nos certiores facit Iuppiter: at eodem tempore signum Iouis collocabatur, quo coniuratio indicabatur. & tu scilicet maus numine deorum id factum, quàm casu arbitrari: & redemptor, qui columnam illam de Cotta & de Torquato conduxerat faciendam, non inertia, aut inopia tardior fuit, sed à diis immortalibus ad istam horam seruatus est? non equidem planè despero ista esse vera, sed nescio, & discere à te volo. nam cum mihi quædam casu videretur sic euenire, vt prædicta essent à diuinantibus: dixisti multa de casu: vt, venerium iaci posse casu, quatuor talis iactis: quadringentis, centum venerios non posse casu consiste-

37 re. primum nescio, cur non possint: sed non pugno: abundas enim similibus habes & resperionem pigmentorum, & rostrum suis, & alia permulta. Idem Carneadem fingere dicis de capite Panisci. quasi non potuerit id euenire casu, & nō in omni marmore necesse fit inesse vel Praxitelia capita. illa enim ipsa efficiuntur detractio: nec quicquā illuc affertur à Praxitele: sed cum multa sunt detracta, & ad lineamenta oris peruentum est, tum intelligas, illud, quod iam expolitum sit, intus fuisse. potest igitur tale aliquid etiam sua spē in lapicidinis Chiorum extitisse. Sed fit hoc fictum: quid in nubibus nunquam animaduertisti leonis formam, aut hippocetauri? potest igitur, quod modo negabas, veritatem casus imitari. Sed quoniam de extis & fulguribus factis est disputatum, ostenta restat, vt tota aruspicina sit pertractata. Mula partus protus est à te: res mirabilis, propterea quia non sæpe fit: sed si fieri nō potuisset, facta non esset. Atque hoc contra omnia ostenta valeat, nunquam, quod fieri non potuerit, esse factum: si potuerit, non esse mirandum. causarum enim ignoratio in re noua mirationem facit: eadem ignoratio si in rebus vsitatis est, non miramur. nam qui mulam peperisse miratur, is, quo modo equa pariat, aut omnino quæ natura partum animalis faciat, ignorat: sed, quod crebrò videt, non miratur, etiā si, cur fiat, nescit: quod autem non vidit, id si euenit, ostentum esse censet. vtrum igitur, cum concepit mula, an cum peperit, ostentum est? conceptio contra naturam fortasse, sed partus propè necessarius. Sed quid plura? ortum videamus aruspiciæ: sic facillimè, quid habeat auctoritatis, iudicabimus. Tages quidam dicitur in agro Tarquinienli, cum terra araretur, & sulcus altius esset impressus, extitisse repente, & eum affatus esse, qui arabat. is autem Tages, vt in libris est Etruscorum, puerili specie dicitur visus, sed senili fuisse prudentia: eius aspectu cum obstupuisset bubulcus, clamorēque maiorem cum admiratione edidisset, cōcursum esse factum, totamque breui tēpore in eum locum Etruriam conuenisse: tum illum plura locutum multis audientibus, qui omnia eius verba exceperint, literisque mandauerint: omnem autem orationem fuisse eam, qua aruspiciæ disciplina contineretur: eam postea creuisse rebus nouis cognoscendis, & ad eadem illa principia referendis. Hæc accepimus ab ipsis: hæc scripta conseruant: hunc fontem habent disciplinæ. num ergo opus est ad hæc refellenda Carneade? num Epicuro? Estne quisquam ita desipiens, qui credat exaratum esse, deum dicam, an hominem? si deum, cur se contra naturam in terram abdiderit, vt patefactus aratro lucem aspiceret? quid? idem nōne poterat deus hominibus disciplinam superiore ex loco tradere? si autem homo ille Tages fuit, quonam modo potuit terra oppressus viuere? vnde porrò illa potuit, quæ docebat alios, ipse didicisse? sed ego insipientior, quàm illi ipsi, qui ista credunt, qui quidem contra eos tam diu disputem. Vetus autem illud Catonis admodum scitum est, qui mirari se aiebat, quòd non rideret aruspex, aruspicum cum vidisset. Quota enim quæque res euenit prædicta ab his? aut, si euenit quippiam, quid afferri potest, cur nō casu id euenit? Rex Prusias, cum Annibali apud eum exulanti pugnare placeret, negabat se audere, quòd exta prohiberent. an tu, inquit, caruncula vitulina maus, quàm imperatori veteri credere? Quid? ipse Cæsar, cum à summo aruspice moneretur, ne in Africā ante brumam transmitteret, nōne transiit? quod ni fecisset, vnum in locum omnes aduersariorum copia conuenissent. Quid ergo aruspicum responsa commemorem (possum equidè innumerabilia) quæ aut nullos habuerunt exitus, aut cōtrarios? Hoc ciuili bello dii immortales quàm multa luserunt? quæ nobis in Græciā Roma responsa aruspicum missa sunt? quæ dicta Pōpeio? etenim ille admodum extis & ostentis mouebatur. Non lubet commemorare, nec verò necesse est, tibi præsertim, qui interfuisti: vides tamen omnia ferè contra, ac dicta sunt, euenisse. Sed hæc hæctenus: nunc ad ostenta veniamus. Multa me Consule à me ipso scripta recitasti: multa ante Maricum bellū à Sisenna collecta attulisti: multa ante Lacedæmoniorum malam pugnam in Leuctris à Callisthene commemorata